

Çorum Başöğretmen Anadolu Lisesi olarak hazırlamış olduğumuz 18 Mart Çanakkale Zaferinin 110. Yıldönümü ve Şehitlerimizi anma programımıza hoş geldiniz.

Bugün tarihe unutulmaz bir damga vurmuş, anlatıldıkça destanlaşmış Çanakkale Zaferi'nin 110. yıldönümünü kutlamak, vatan uğruna can veren aziz şehitlerimizi anmak üzere toplanmış bulunmaktayız. Çanakkale Zaferi, Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluş fikirlerini ve ideallerini şekillendiren bir mirasa sahiptir. Mustafa Kemal Atatürk'ün bu savaştaki liderliği, Türk milletinin kurtuluş mücadelesine ışık tutmuştur. Ayrıca, Çanakkale, farklı milletlerden insanların bir arada yaşama ve karşılıklı saygı içinde olma ideallerini pekiştiren bir örnek teşkil etmiştir.

Öyle bir zaferdir ki Çanakkale, bizi parçalama hırsına bürünmüş düşman ordusunun geldiği gibi gittiği bir zafer... , okulların mezun veremediği, kanların döküldüğü yerin vatan toprağı olduğu bir destandır Çanakkale!

Ecdadımızın bin bir zorluk ve yoklukla, çağın en gelişmiş devletleri karşısında verdiği bu var oluş kavgası, bir milletin uyanıp şahlanmasının tetikleyicisi olmuş; Milli Mücadele'ye de öncülük etmiştir. Bu savaşlarda İtilaf subaylarının bile takdirini toplayarak yıldızı parlayan Mustafa Kemal, 4 yıl sonra 19 Mayıs 1919'da Samsun'a çıkarak Türk Kurtuluş Savaşı'nda milletine önderlik etmiş, savaş sonunda kurulan Türkiye Cumhuriyeti'nin ilk Cumhurbaşkanı olmuştur.

Her yönüyle bir maneviyat hazinesi olan bu harp, hem Türk askerinin cesaretini ve gücünü hem de Türk milletinin fedakârlık ve inancını, azmini bir kez daha tüm dünyanın gözleri önüne sermiştir.

"Ben size taarruz emretmiyorum. Ölmeyi emrediyorum" tarihin görüp görebileceği en büyük siper savaşını başlatan o cümle yankılanınca Gazi Mustafa Kemal Atatürk'ten, vatan evlatlarımız bir an bile tereddüt etmeden ölmeye gitmiş ve Çanakkale geçilememiştir.

Çanakkale Zaferi, sadece bir savaşın kazanılmasından çok daha fazlasını ifade eder. Bu zafer, milli birlik ve beraberliğin, fedakârlık ve kahramanlığın sembolüdür. Türk askeri ve halkının imkansız başarılar ulusal birlik ve beraberliğin gücünü gösterdiği bu zafer, Türk milletinin özgürlük ve bağımsızlık sevdasının bir göstergesi olmuştur.

Türk askerinin iman dolu göğsünde merhametin, vatan sevgisinin ve ahlakın yaşadığı yaşatıldığı Çanakkale Zaferi, düşman askerinin insanlığı ve ahlakı öğrendiği "Centilmenler Savaşı" dır.

Kars'tan, Bağdat'tan, Bakü'den, Diyarbakır'dan, Halep'ten, Ankara'dan ve yurdun dört bir yanından vatan evlatlarının koyun koyuna yattığı yerdir Çanakkale.

Evet geldiler, evet gördüler, fakat yenemediler bu defa, onlar hep geldi. Geldikleri gibi geri döndüler!

Çanakkale'yi, Çanakkale yapan nedir?
Çanakkale'yi, Çanakkale yapan gelenler değil, gelenlerin karşısında dimdik duran, vatanını ve namusunu çiğnetmemiş, çiğnetmeyecek asil ruhtur. İşte o ruh Çanakkale Ruhudur.

Çanakkale demek Cevat Paşa demek, Çanakkale demek Seyit Onbaşı demek, Çanakkale demek Mustafa Kemal demektir. O öyle bir ruhtur ki, o gün çelik ve barut; inancın ve azmin karşısında yenik düşmüştür.

Bu duygu ve düşüncelerle, Bizlere bu kutlu zaferi armağan eden başta Ebedi Başkomutan Gazi Mustafa Kemal Atatürk ve silah arkadaşları olmak üzere, Türk ordusunun kahraman evlatlarını ve vatan uğruna hayatını feda eden bütün şehitlerimizi bir kez daha rahmet ve şükranla anıyoruz. Ruhları şad olsun.

Mustafa ÜNLÜ

Çorum Başöğretmen Anadolu Lisesi Müdürü